MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

FORÇA-TAREFA PARA ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DE COMBATE E PREVENÇÃO DO
NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) NO DISTRITO FEDERAL

Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, -
CEP 70.094-900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – http://www.mpdft.gov.br   / procdist@mpdft.mp.br

Ofício nº 286/2020 – Força-Tarefa/MPDFT
Processo Administrativo nº 08190.056611/17-46

Brasília, 5 de maio de 2020.

Ao Senhor
EDSON DUARTE
Diretor-Presidente do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU
Setor Comercial Sul, Quadra 08 Bloco B50 6o Andar Edifício Venâncio 2000
CEP: 70.333-900 – Brasília/DF

Assunto: Solicita Informações sobre a instalação de LEVs.

Senhor Diretor-Presidente,

 O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

por seus membros, no exercício de suas atribuições institucionais, solicita ao Senhor, no prazo de

3 (três) dias,  informações  pormenorizadas  sobre o quantitativo e a localização dos Locais de

Entrega  Voluntária  (LEVs)  de  resíduos  sólidos,  conforme  cláusula  contratual  constante  dos

Contratos  18/209,  19/2019  e  24/2019,  firmados  pelo  SLU  com empresas  especializadas  nos

serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos.

Na hipótese de ainda não terem sido instalados os LEVs, solicita-se a apresentação

de  planejamento  por  parte  desta  Autarquia,  com  as  respectivas  ações,  cronograma  e  os

responsáveis, apontando-se se já foram mapeadas as localidades para a futura instalação.

Adicionalmente, solicita-se a apresentação de eventual planejamento com medidas

elaboradas  por  este  órgão para  assegurar  a  retomada da coleta  seletiva  após a  reabertura das

atividades socioeconômicas no Distrito Federal.

Atenciosamente,

José Eduardo Sabo Paes
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

Lenna Luciana Nunes Daher
Promotora de Justiça
PRODEP/MPDFT

(MDOS)

http://www.mpdft.gov.br/

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO

2